令和 7年 5月 13日

各関係大学長

各関係学部長 殿

各関係機関長

国立大学法人 琉球大学

研究基盤統括センター長

名嘉村 盛和

                                                                  （公印省略）

教員の公募について（依頼）

謹啓 _時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、国立大学法人琉球大学研究基盤統括センターでは、下記の要領により教員を公募す

ることとなりました。つきましては、貴機関関係者への周知方についてご高配いただけます

ようお願い申し上げます。

謹 白

記

１． 職  名：准教授 1名（年俸制Ⅱ）

２． 所  属: 琉球大学研究基盤統括センター

３． 専門分野: 化学、化学物質に関連する分野、リスクアセスメントに関する領域、安全

衛生に関する領域

４． 採用予定：令和 8年 1月 1日以降のできるだけ早い時期

５． 応募資格・要件：

1） 博士若しくは修士の学位を有する者。

2） 大学卒業後 5年以上の研究歴又は教育歴を有する者。

3） 安全衛生業務に関する実務経験がある者(衛生管理者、作業環境測定士、労働衛

生コンサルタントの資格があれば望ましい)。

4） 化学物質および化学分析・機器分析に関わる分野を専門とし、その分野における

優れた研究業績を有する者。

5） 化学物質管理に関する知識を有し、本学の自律的化学物質管理に熱意を持って取

り組むとともに、学生の化学物質のリスクに対するリテラシーを高めるための教

育活動に熱意を持って取り組むことができる者。

6） 本学の有する分析機器の利用促進や利用者支援に取り組むことができる者。

7） 日本語での会議および事務処理が可能な者。

8） 在職中は、科学研究費助成事業を含む外部資金に代表者として応募すること。

６． 職  務：

1） 琉球大学のキャンパスの安全に関する以下の教育指導・監督業務および実務を行

う。

① 労働安全衛生法をはじめ関係法令遵守のための技術支援および実務。

② 化学物質・危険物・高圧ガス管理や作業環境測定、リスクアセスメント等に

係る教育、安全指導、啓発活動および実務。

③ 教職員・学生に対する安全教育プログラムの企画、運営。

2） 研究基盤統括センター所管の分析機器について利用者支援を行う。

７． 勤 務 地： 沖縄県中頭郡西原町字千原 1番地

国立大学法人琉球大学千原キャンパス

８． 提出書類（A4判・各 1部、(2)～(3)および（5)～(8)は書式自由）：

1） 履歴書（様式１）

2） 安全衛生業務に関する実務経験概要（A4用紙 1ページ以内）

3） 研究業績一覧表 （1.査読付き原著論文、2. 総説、3. 著書、4. その他（査読な

しの論文、評論、科研費等の外部資金獲得状況など）に分け、新しいものから順

に記載してください。）

4) 代表的な論文 5編以内の別刷りないし、そのコピー（研究業績一覧表の該当する

論文の番号に○印を付してください）

5) これまでの研究・教育実績の概要（A4用紙 2ページ以内）

6) 教育研究業績以外の実績概要（社会活動等、A4用紙 2ページ以内）

7) 大学における化学物質安全管理に関する考えと着任後の業務に対する抱負

（A4用紙 2ページ以内）

8) 応募者の研究及び業績等について照会可能な方 2名の氏名、所属、連絡先

９． 選考方法：

1） 書類選考の後に面接等を行う。

2） 面接等を行う際の交通費等は自己負担とする。

１０． 待  遇：

1) 雇用形態：常勤（原形労働制又は裁量労働制のいずれかを選択、週 5日勤務）、任

期なし

2)  給  与：経歴によって算定（国立大学法人琉球大学職員給与規程による）

3)  諸 手 当：通勤手当・住居手当等（国立大学法人琉球大学職員給与規程による）

4)  休  日：日曜日及び土曜日、国民の祝日に関する法律に規定する休日、年末年

始（12月 29日～1月 3日）、その他特に指定する日

5)  福利厚生：文部科学省共済組合に加入

１１． 応募期限：

令和 7年 8月 29日（金）

１２． 応募書類提出先：

上記提出書類の(1)から(8)を一つに統合したpdfファイルをJREC-IN Portal Web より

提出してください。※JREC-IN Portal Web 応募を利用した応募ができない場合や応募

書類の容量が制限を超える場合は、琉球大学人事企画課任用係（jnninyo@acs.u-

ryukyu.ac.jp）までご連絡ください。

１３． 問い合わせ先：

琉球大学研究基盤統括センター 副センター長 八木沢 芙美

電話：098-895-8527

E-mail: yagisawa@cs.u-ryukyu.ac.jp

１４． そ の 他：

① 琉球大学は「男女共同参画社会基本法」の趣旨に則り、選考過程で研究、教育管理

運営等職務遂行に必要とされる能力が同等と認められる場合には、女性を優先的に

採用します。

また、教員選考に当たっては、出産・育児・介護等に従事した期間について配慮し

ます。ライフイベント等への各種支援情報の詳細については琉球大学ジェンダー協

働推進室ホームページ（https://gender.skr.u-ryukyu.ac.jp）をご覧ください。保

育所情報など個別の相談は、ジェンダー協働推進室までご連絡ください。

② 琉球大学教員の定年は満 65歳です。

③ 本学在職中は「国立大学法人琉球大学における業績評価に関する規則」に基づき、

「1.教育及び学生支援」、「2.研究」、「3.社会貢献」、「4.管理運営」について

業績評価の対象となります。

④ 提出書類に重大な虚偽があった場合や、採用時までに必要となる学位、資格等が取

得できなかった場合は、採用を取り消す場合があります。

⑤ 琉球大学では若手研究者・外国人研究者の積極的な応募を歓迎します。

⑥ 琉球大学では、敷地内は全面禁煙としております。